
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 января 2022 года  № 45 
 

 

О протесте прокурора Ленинградской области  

на областной закон от 27 декабря 2013 года № 106-оз  

"Об охране здоровья населения Ленинградской области" 

 

 

Рассмотрев протест прокурора Ленинградской области от 15 декабря  

2021 года № 7-65-2021 на областной закон от 27 декабря 2013 года № 106-оз 

"Об охране здоровья населения Ленинградской области", Законодательное 

собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Признать указанный протест прокурора Ленинградской области 

подлежащим удовлетворению. 

 

2. Направить настоящее постановление и прилагаемое обоснование 

исполняющему обязанности прокурора Ленинградской области С.С. Ломакину. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 



Приложение 

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 26 января 2022 года № 45 

 

 

 

 
ОБОСНОВАНИЕ 

 

 

Законодательное собрание Ленинградской области, рассмотрев протест 

исполняющего обязанности прокурора Ленинградской области (далее – протест 

прокурора) на областной закон от 27 декабря 2013 года № 106-оз "Об охране 

здоровья населения Ленинградской области" (далее – областной закон  

№ 106-оз), отмечает следующее. 

Согласно протесту прокурора пункт 5 статьи 12 областного закона  

№ 106-оз противоречит пункту 5 части 5 статьи 19 Федерального закона  

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан  

в Российской Федерации" в редакции Федерального закона от 2 июля 2021 года 

№ 315-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации" (далее – Федеральный  

закон № 323-ФЗ) и содержит коррупциогенный фактор, поскольку  

не предусматривает установленное федеральным законом право пациента  

на выбор лиц, которым может быть предоставлена информация о состоянии его 

здоровья после его смерти, в связи с чем подлежит приведению в соответствие 

с федеральным законодательством. 

Согласно пункту 5 статьи 12 областного закона № 106-оз  

в государственных медицинских организациях создаются условия для 

реализации пациентами прав на получение информации об их правах  

и обязанностях, состоянии их здоровья, а также на определение лиц, которым  

по выбору пациентов может быть передана информация о состоянии их 

здоровья. 

Законодательное собрание Ленинградской области считает, что 

используемая в региональной норме формулировка "определение лиц, которым 

по выбору пациентов может быть передана информация о состоянии их 

здоровья" не исключает установленное Федеральным законом № 323-ФЗ право 

пациентов на выбор лиц, которым может быть предоставлена информация 

о состоянии здоровья пациентов, в том числе после их смерти. 

Вместе с тем протест подлежит удовлетворению в целях исключения 

возможного неоднозначного толкования нормы, содержащейся в пункте 5 

статьи 12 областного закона № 106-оз. 


